



RZEMIEŚLNIK

Czasopismo Cechu Rzemiosł Różnych w Pile

Nr 6 (11)
CZERWIEC
1997

PILSKI

BEZPŁATNY MIESIĘCZNIK INFORMACYJNO - OGŁOSZENIOWY • ISSN 1427-0730

PARTNERSKIE ODWIEDZINY



Mamy przyjemność powiadomić szanownych Państwa o tym, że w dniach od 21 do 24 maja gościliśmy w Pile rzemieślników z zaprzyjaźnionego z nami Hombergu. Goście przyjechali na zaproszenie pełnomocnika Izby Rzemieślniczej i rzemieślników naszego Cechu.

Delegację powitał Zarząd Cechu Rzemiosł Różnych w Pile. Powitanie odbyło się w Domu Rzemiosła, a Starszyzna Cechowa wystąpiła w uroczystych strojach.

Program pobytu opracowany przez przedstawiciela Izby Rzemieślniczej w Poznaniu wypełnił ściśle dni pobytu przewidując nie tylko zwiedzanie zakładów rzemieślniczych ale również i inne atrakcje.

Niemiecka delegacja zwiedziła zakład stolarski Wojciecha Tokarskiego, Firmę „Stolpyt” prowadzoną przez Panów Barańskich również członków naszego Cechu. W ramach współpracy z pilskimi kupcami udostępniono naszym gościom podwoje Hurtowni „MI-NI-MAX”, której właściciel oprowadził zwiedzających po imponujących czystością a przede wszystkim wielością towarów w nowoczesnych pomieszczeniach.

Tak się złożyło, że w pierwszym dniu pobytu otwarto Regionalne Targi Pilskie, które zwiedzili nasi goście i może nie są one imponujące rozmachem i wielkością ekspozycji, ale nie należy zapominać, że jest to młoda inicjatywa, która na pewno się rozwinie.

Z wielkim zainteresowaniem zwiedzano ekspozycje targowe a ze sposobu zachowania i słów, które padły można wywnioskować, że niemieccy koledzy byli pełni uznania.

W ostatnim dniu pobytu odwiedziliśmy Firmę „PROFIL”, Salon Samochodowy Państwa Kalinowskich. W dniu tym przyjął delegację Wojewoda Pilski, który jak nigdy przedtem poświęcił rozmowie niemalże godzinę ze swego drogiego czasu. Mówił o rozwoju Ziemi Pilskiej, o zamiarze stworzenia na tej Ziemi zaplecza turystycznego, zachęcał do przyjazdów nie tylko z okazji oficjalnych ale także prywatnie. Podkreślił, że współpraca z rzemiosłem układa się nieźle chociaż mogłoby być lepiej, jednakże nie na wszystkim jest wystarczająco dużo czasu.

Ponieważ jednym z gości był mistrz piekarstwa a zarazem tzw. mistrz okręgowy odwiedziliśmy Zakład Piekarniczo-Cukierniczy Marka Piotrowskiego w Chodzieży, gdzie obaj mistrzowie szybko doszli do porozumienia i najprawdopodobniej wizyta ta zaowocuje ściślejszą współpracą z czego należy się cieszyć i życzyć sobie więcej takich kontaktów.

W drodze powrotnej do Pily zatrzymaliśmy się w Gościńcu „Wywidąb” gdzie podczas obiadu goście zachwycali się naszą kuchnią polską. Wieczorem tego dnia odbyła się uroczysta kolacja z udziałem rzemieślników i ich współpracowników, gdzie wymieniano życzenia i grzeczności.

W sobotę 24. 05. 1997 r. w godzinach przedpołudniowych w Zakładzie Mariana Madeja odbyło się pożegnanie i wręczenie drobnych upominków.

Wizyta ta zaowocowała zapewnieniem, przyjęcia na okres tygodnia do dwóch naszych uczniów, przyszłych czeladników. Na razie niewielkie grupy, ale świadczy to o tym, że nie są to tylko wizyty kurtuazyjne.

Niemieccy koledzy są przychylni naszym przedsięwzięciom i chętnie będą służyć pomocą. Musimy jednak pamiętać i o tym, że my Polacy nie możemy pozostać bierni i należałoby w przyszłości zrewanżować się.

W trakcie tych dni towarzyszył nam i delegacji niemieckiej a przede wszystkim pośredniczył w rozmowach jako tłumacz Pan Bronisław Cepka organomistrz z Wronek.

CECH RZEMIOSŁ RÓŻNYCH W PILE

zaprasza na

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW

które odbędzie się 14 czerwca (sobota) 1997 r. o godz. 11.00
w Domu Rzemiosła w Pile, ul. Bydgoska 35.

Będzie to Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo-Wyborcze.
Bardzo prosimy o punktualne przybycie.

Od Redakcji

Z głębokim żalem przekazujemy wiadomość, że dnia 19 maja środowisko pilskich rzemieślników pożegnało Kol. Seniora Antoniego Ładzińskiego ur. 18. 06. 1911 zmarł 16. 05. 1997 r., który zakład stolarski prowadził 25 lat. Był cenionym fachowcem. Wyuczył zawodu wielu uczniów a także swojego syna, który prowadzi dalej zakład.

W ostatnim spotkaniu ziemskim, uczestniczyło dużo ludzi, rodzina, krewni, koledzy. W ceremonii pogrzebowej uczestniczyła delegacja Cechu, poczet sztandarowy, kierownik Biura Cechu Teresa Skrzypczyk. Nad trumną zmarłego Seniora przemówił Starszy Cechu Wiktor Piorkowski przekazując w imieniu rzemieślników i pracowników Cechu serdeczne współczucie rodzinie.

Mogiłę pokryły liczne wieńce i wiązanki kwiatów od uczestników pogrzebu pragnąc w ten sposób uczcić pamięć zmarłego Seniora.



LUDZIE CECHU

W dzisiejszym wydaniu przedstawiamy kolejnego seniora. Kol. Hilary Reysowski od drugiego roku życia mieszka w Białosłiwie na ulicy Podgórnej. Senior ur. się 8 lipca 1928 r. w Nieżychowie. W

1930 roku rodzice jego przyjechali do Białosłiwia i tu zostali. Kol. Hilary wyuczył się zawodu krawieckiego i w 1966 zdał egzamin mistrzowski w Izbie Rzemieślniczej w Bydgoszczy.

Proszę powiedzieć, od kiedy istnieje zakład.

Zakład prowadzę od 1954 roku będąc czeladnikiem. Od tego roku zakład jest na tej samej ulicy Podgórnej 8.

Trudno było otworzyć zakład?

Tak nie było łatwo, gdy otwierałem własną firmę musiałem czekać aż rok.

Co było powodem, że tak długo?

Podejrzewam, że było tak trudno otworzyć zakład bo istniała Spółdzielnia Krawiecka, dopiero gdy upadła, zezwolono otworzyć zakład. To nie te czasy jak dziś, że można otrzymać zezwolenie na działalność gospodarczą niemal od ręki.

Przykre jest tylko to, że obecnie bez wymaganych kwalifikacji można otworzyć zakład.

Tak to prawda, że tak łatwo się otrzymuje pozwolenie.

Czy Białosłiwie wyglądało tak jak obecnie?

Nie, nie od tamtych czasów mocno się rozbudowało, jest coraz ładniejsze i czystsze.

W trakcie naszej rozmowy przybyła małżonka seniora.

Długo Państwo jesteście małżeństwem?

Tak wspólnie przeżyliśmy 38 lat.

Małżonka przysłuchując się naszej rozmowie, opowiada, że musi męża pochwalić.

Co może Pani powiedzieć o mężu?

Muszę przyznać, że narzekać na męża nie mogę, zawsze na imieniny otrzymuję kwiaty, a po ślubie także częściej otrzymywałam kwiaty w rocznicę ślubu. Szczególnie muszę przyznać, że mąż w niedzielę gotował obiady i gotuje obiady nadal.

Kolego Hilary, jakie są Twoje ulubione potrawy?

Szczególnie zrazy wołowe i golonka pieczona z piwem.

Dużo uczniów wyuczyło się w zakładzie?

Nie tak dużo, ale ośmiu zakończyło naukę egzaminem czeladniczym. Jeden z nich, który został czeladnikiem otworzył zakład w Wyrzysku.

Czy obca jest koledze praca w samorządzie rzemiosła?

Nie, byłem członkiem Zarządu Cechu w Pile od 16. 06. 1983 do 1989. Byłem członkiem Komisji Egzaminacyjnej dla rzemiosła krawiectwo męskie, za którą pracę otrzymałem list gratulacyjny od Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

Czy oprócz tego, były inne odznaczenia?

Tak posiadam odznaczenie „za zasługi w rozwoju rzemiosła wielkopolskiego” nadane przez Izbę Rzemieślniczą. Honorową Odznakę Rzemiosła nadaną przez ZRP. Mam także srebrną odznakę i medal im. Jana Kilińskiego.

Kol. Hilary przeszedł na emeryturę w 1992 r. Często odwiedza Cech sam lub z małżonką gdy tylko jest w Pile. Życzę w imieniu rzemieślników Cechu i pracowników zdrowia i pogodnych dni.

Dziękuję za rozmowę.

W. PIORKOWSKI



KĄCIK HISTORYCZNY

O tym wydarzeniu nie dowiecie się z żadnej gazety. Redakcja informację tę sprawdziła i w wiadomościach historycznych zamieściła. W Czechyniu nad jeziorem w lesie będącym we władaniu Leśnictwa Wrzosa przebywał kardynał Karol Wojtyła. Czy wiecie, że przed powołaniem kardynała Karola Wojtyły na stolicę Piotrową na Watykanie odwiedził naszą ziemię pilską nad jeziorem i tam wykonał krzyż z brzozy, który jest umieszczony na drzewie (patrz zdjęcie).

Dla upamiętnienia tego wydarzenia została wykonana płyta kamienno-betonowa o średnicy 1,5 m. Na płycie jest napis: **TU W LIPCU 1978 R. WYPOCZYWAŁ X. KARDYNAŁ KAROL WOJTYŁA – PAPIEŻ JAN PAWEŁ II.**

Miejsce to jest znane szczególnie wędkarzom, zwane jeziorem papieskim.

Aby wszyscy o tym wiedzieli i pamiętali, byłoby dobrze by tę wiadomość przeczytali.

Jeżeli więcej Państwo o tym wydarzeniu wiecie, dajcie znać naszej gazecie.

Czekamy na listy.

W. P.

Fotografował J. Nowak

PATRONI RZEMIOSŁA

Patroni ślusarzy i zawodów pokrewnych 29 czerwca 1997 r.

W dzisiejszym wydaniu, przedstawiamy patronów ślusarzy i zawodów pokrewnych. Św. Piotr i Paweł żyli za czasów Jezusa Chrystusa. Św. Piotr, lecz Jezus, przy pierwszym spotkaniu z nim zmienił mu imię z Szymona na Kefas – to znaczy Piotr (czyli skała) i na tej skale zbudują Kościół mój i tak jest do obecnych czasów. Św. Piotr pochodził z Betsaidy, położonej nad jeziorem Genenezaret. Święty był bardzo zdolny, bo wyróżniał się z pośród innych apostołów. Św. Piotr był uwięziony, lecz w cudowny sposób uwolniony.

W 1940 roku na wzgórzach Watykanu, pod (ołtarzem głównym) bazyliki św. Piotra, znaleziono grób z relikwiami. W 330 roku cesarz Konstantyn Wielki wybudował na miejscu śmierci i grobu św. Piotra bazylikę gdzie znaleziono relikwie.

Kult świętego sięga samych początków chrześcijaństwa. Na placu przylegającym do bazyliki św. Piotra znajduje się obelisk, liczący z krzyżem do 41 m wysokości. Przy bazylice od roku 1377 mieszkają papieże. Postać św. Piotra figuruje na herbach 9 miast polskich. Święty Paweł Apostoł jest w prymacie z pierwszym następcą Jezusa, św. Piotrem dlatego, że są współzałożycielami gminy chrześcijańskiej w Rzymie. Święty Paweł pochodził z Tarsu, urodził się jako obywatel rzymski około 8 roku po nar. Jezusa Chrystusa. Rodzina Pawła (polskie Szaweł) należała do stronnictwa faryzeuszy. Gdy doszedł do pełnoletności, otrzymał od najwyższego kapłana list polecający, aby gminy żydowskie pomogły mu w wykrywaniu chrześcijan i ich aresztowaniu. Lecz gdy Paweł był w Damaszku, zjawił się Chrystus i oświecił jego umysł, że był w błędzie, gdyż właśnie obiecany Mesjaszem i Zbawicielem świata był Jezus Chrystus. Tak z największego wroga chrześcijaństwa, Paweł stał się jego najgorliwszym Apostołem. Można sobie wyobrazić zdumienie żydów w Damaszku, gdy zobaczyli z jakim zapałem głosił, że Jezus Chrystus jest Synem Bożym. Wówczas postanowili go zamordować, lecz uszedł z życiem, gdyż wyznawcy Pana Jezusa pomogli mu. Św. Paweł

bardzo dużo podróżował. W czasie takich podróży dużo wycierpiał, był bity różgami, raz kamieniowany. Został aresztowany w 60 roku naszej ery. Św. Paweł poniósł śmierć męczeńską w 67 roku.

Obu świętych nie jest znany dzień śmierci, ale zwykło się podawać 29. VI. Ku czci Pawła powstało kilka rodzin zakonnych. W Polsce imię jego należy do powszechnych i często spotykanych. W 1978 roku na Stolicę Następców Chrystusa został wybrany Polak i przybrał imię Jana Pawła II. Jako ciekawostka, aż 146 miejscowości zapożyczyło sobie w Polsce nazwę od imienia św. Pawła.

Patron instalatorów 24 czerwca 1997 r.

24 czerwca obrali sobie za patrona św. Jana Chrzciciela instalatorzy, święty ur. się 4 czerwca 6 miesięcy po narodzeniu Chrystusa. Rodziców utracił przedwcześnie gdy byli w podeszłym wieku, przyłączył się do ascetów, którzy w pobliżu Morza Martwego założyli swoją kolonię. Jak wiemy gdy Jan miał ukończone 30 lat, Jezus Chrystus otrzymał od niego nad rzeką Jordan chrzest.

Od Jana imię jego do dziś jest popularne, spotykane częściej u mężczyzn, jak też u niewiast. Postać Jana Chrzciciela widnieje w herbach 18 miast polskich.

**SZLIFIERNIA
WAŁÓW KORBOWYCH
I CYLINDRÓW
DO SAMOCHODÓW
CIĘŻAROWYCH
I CIĄGNIKÓW**

**Leszek
Wilkowski**

**64-920 PILA
ul. Kujawska 7
tel./fax
(0-67) 12-25-42**

AUTO

**Miroslaw Beker
ul. Kwiatowa 8 • 89-300 Wyrzysk
tel. 86-27-44**

NAPRAWA

PRAWNIK RADZI - PRZYPOMINA

ULGI INWESTYCYJNE W 1997 ROKU

Jest to obszerny temat, którego nie sposób dokładnie omówić w krótkim artykule. Od 1997 r. sprawa ulg inwestycyjnych nabrała rangi ustawowej i znalazła swoje miejsce w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych w rozdziale 6 pod tytułem „Podstawa obliczenia i wysokość podatku”.

W ustawie zmodyfikowano katalog wydatków, z tytułu poniesienia, których podatnik będzie mógł korzystać z ulg inwestycyjnych. M. in. wyłączone z katalogu ulg zakup środków transportu o dopuszczalnej ładowności nie przekraczającej 500 kg. Dotychczas wyłączenie dotyczyło tylko samochodów osobowych. Od 1997 r. nie będzie uważany za wydatek inwestycyjny zakup praw majątkowych uznawanych za wartości niematerialne i prawne, które związane są z wiedzą w dziedzinie przemysłowej, handlowej, naukowej lub organizacyjnej.

Nastąpiła również zmiana jeżeli chodzi o utratę prawa do ulgi inwestycyjnej. Od br. podatnicy będą tracić prawo do odliczeń ulg inwestycyjnych jeżeli przed upływem 3 lat od końca roku

podatkowego, w którym skorzystali z odliczeń (lub zakończyli korzystanie z nich) wystąpią u nich, za poszczególne lata, zaległości we wpłatach składek na ubezpieczenie społeczne oraz we wpłatach poszczególnych podatków stanowiących dochody budżetu państwa, przekraczające odrębnie z każdego tytułu (w tym odrębnie w każdym podatku) odpowiednio 3% kwoty należnych składek i należnego podatku. W przypadku podatku VAT zaległości nie mogą przekroczyć 3% kwoty podatku należnego. Z ulg inwestycyjnych nie będą mogli korzystać podatnicy opodatkowani zryczałtowanym podatkiem dochodowym. Z ulg inwestycyjnych będą mogły korzystać tylko te osoby fizyczne, których dochody są ustalane na podstawie ksiąg i opodatkowane przy zastosowaniu skali podatkowej.

Zmiany wprowadzone w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych nie mają wpływu na sytuację podatników, którzy przed 1. 01. 1997 r. ponieśli wydatki inwestycyjne i nabyli prawo do odliczeń zgodnie z dotychczas obowiązującymi przepisami.

PYTANIA - ODPOWIEDZI

Pytanie:

Kto i kiedy ma prawo kontrolować zakład pracy?

Stanisław z Pity

NADZÓR I KONTROLA PRZESTRZEGANIA PRAWA PRACY

Taki tytuł ma rozdział II kodeksu pracy. Kodeks pracy stanowi, że nadzór i kontrolę prawa pracy sprawuje PIP a nadzór i kontrolę przestrzegania zasad, przepisów higieny pracy i warunków środowiska pracy sprawuje Państwowa Inspekcja Sanitarna. Natomiast społeczną kontrolę przestrzegania prawa pracy sprawuje Społeczna Inspekcja Pracy.

Organizację i zakres działania poszczególnych inspekcji określają odrębne przepisy, i tak:

1) ustawa z dnia 14. 03. 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. Nr 12, poz. 49 z późniejszymi zmianami),

2) ustawa z dnia 6. 03. 1981 r. o Państwowej Inspekcji Pracy (tekst jednolity Dz. U. Nr 54 z 1985 r. z późniejszymi zmianami),

3) ustawa z 24. 06. 1983 r. o społecznej inspekcji pracy (Dz. U. Nr 35, poz. 163 z późniejszymi zmianami).

PIP i PIS mają prawo wykonywać czynności kontrolne o każdej porze dnia i nocy. Inspektorzy mają prawo żądania, od właściciela zakładu pracy oraz od wszystkich osób które zakład zatrudnia, pisemnych i ustnych informacji, mają prawo żądać dokumentów związanych z działalnością lub przebudową czy modernizacją zakładu pracy. Nieobecność pracodawcy nie stanowi przeszkody do przeprowadzenia kontroli w zakładzie.

INFORMACJE CECHOWE

Radca Prawny Cechu udziela porad prawnych bezpłatnie członkom Cechu w każdą środę i piątek w godzinach od 8.00 do 10.00.

*

Biuro Cechu Rzemiosł Różnych przyjmuje swoich członków codziennie w godzinach 8 – 15 i w soboty pracujące w godzinach 8 – 12.

*

Porad udzielamy tylko członkom Cechu. Chcesz zostać członkiem Cechu – zgłoś się do nas. Jesteś zawsze mile widziany.

*

Przyjdź! Przekonaj się. Wspólnie rażniej.

INFORMACJE DLA PODATNIKÓW

Składka na ZUS:

dla rzemieślników i osób współpracujących za czerwiec 1997 — wynosi **260,11 zł** (mała zmiana).

za pracownika $45\% + 3\% + 0,18\% = 48,18\%$.

Najniższe wynagrodzenie pracownika:
od lutego br. **406 zł**.

Diety i ryczałty za dojazdy:

aktualnie dieta za podróże służbowe od 1 czerwca wynosi **10,- zł**, ryczałt za dojazdy wynosi 20% diety tj **2,- zł**.

Stawki za przebieg samochodu
(kilometrówka):

od kwietnia 1996 r.

— samochód o poj. do 900 ccm — **0,27 zł**

— samochód powyżej 900 ccm — **0,44 zł**.

Dodatkowe dochody dla emerytów i rencistów

Kwota dochodu równa się 60% przeciętnego wynagrodzenia i wynosi od 1 czerwca 1997 r. **604,90 zł**, a równa 120% kwoty przeciętnego wynagrodzenia miesięcznie **1.209,70 zł**.

Odsetki za zwłokę od zaległości podatkowych

— odsetki za nie uiszczenie w terminie podatków w 1997 roku wynosi **0,14%** kwoty należności za każdy dzień.

Odsetki ustawowe

Odsetki ustawowe od stycznia 1997 r. wynoszą **35%** w stosunku rocznym (są niższe jak w ubiegłym roku).

Zasiłek rodzinny

od 1 marca 1997 r. do 28 lutego 1998 r. wynosi **29,10 zł**.

Wskaźnik waloryzacji od 1 marca 1997 r.

zasiłku rodzinnego oraz zasiłku wychowawczego wynosił **115,1%**.

Zasiłek wychowawczy

od 1 marca 1997 r. do 28 lutego 1998 r. wynosi miesięcznie **218,90 zł**, a dla osób samotnie wychowujących dzieci **348,10 zł** miesięcznie.

*

OGŁOSZENIA I REKLAMY PRZYJMUJE BIURO CECHU
RZEMIOSŁ RÓŻNYCH W PILE, UL. BYDGOSKA 35
— POKÓJ Nr 1

WYSTAWA GOSPODARCZA

W dniach 22 – 25 maja br. na stadionie MOSiR przy ul. Mickiewicza w Pile odbyła się Wystawa Gospodarcza Regionu Pilskiego.

Były to V Targi Pilskie, jedne z ciekawszych. W czasie odbywającej się Wystawy Gospodarczej przeprowadzono seminarium dotyczące historii i aktualnych zadań oraz możliwości współpracy Samorządu Gospodarczego z Samorządem Terytorialnym. Poszczególne organizacje i gminy przedstawiły historię i aktualne działania, które mogłyby poprawić możliwości współpracy.

Na seminarium przybył poseł Jan Osiatyński (były minister finansów), który bardzo wyczerpująco odpowiadał na pytania uczestników spotkania.

ZAKŁAD USŁUGOWO-HANDLOWY **KOTLICCY S.C.**

POLECAMY:

* **OPONY** SPRZEDAŻ
SERWIS

* **USŁUGI WULKANIZACYJNE**

Czynne: **8.00 — 18.00** soboty: **8.00 — 14.00**

64-920 PIŁA
ul. Chodkiewicza 3
tel./fax 14-82-66

Bogdan Zdunek
ul. Malinowa 5
64-920 Piła
Osiedle Podlasie
tel. 13-67-46

ZAKŁAD RZEMIEŚLNICZY

instalatorstwo

C.O. i GAZ

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-USŁUGOWE

B&H&P

Jolanta i Dariusz Łopato

64-920 PIŁA • UL. WIENIAWSKIEGO 33/3

TEL. (0-67) 13-18-87

ŚWIADCZY USŁUGI W ZAKRESIE:

- kompleksowej obsługi zakładów pracy w zakresie BHP
- prowadzenia kursu szkolenia BHP
- zaopatrzenia w odzież roboczą i ochronną

PRZYJMOWANIE ZLECEŃ:
osobiście

lub telefonicznie na automatyczną sekretarkę



ZAKŁAD INSTALACJI SANITARNYCH

Marian Madej

**64-920 Piła
ul. Krzywa 10**

tel. (0-67) 13-30-53

tel. (0-67) 13-46-83

tel. (0-67) 13-46-93

fax (0-67) 13-46-96

OFERUJEMY USŁUGI:



- * budowa sieci gazowych z rur stalowych i PE
- * budowa sieci wodociągowych i kanalizacji
- * instalacje wewnętrzne wod-kan., c.o. i gazu
- * wykonawstwo przecisków pod torami, drogami

PROFESJA USŁUG — TO NASZ ATUT



Wydawca:

Cech Rzemiosł Różnych • Piła, ul. Bydgoska 35 • tel. (067) 12 24 79

Opracowanie redakcyjne: Wiktor Piorkowski

Skład i druk: Drukarnia „Typo-Offset” Piła • tel. (067) 12 25 60

Redakcja nie odpowiada za treść zleconych ogłoszeń